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Introduction

The first sentence in a basic reference text book of stochastic analysis is a quote by

Michel Loève: “Two of the most fundamental concepts in the theory of stochastic

processes are the Markov property and the martingale property”.

The field of stochastic analysis went through remarkable growth over the last few

decades and attracts more and more attention. It plays a vital role in both pure

and applied mathematics. Great deal of credit for this rapid development can be

undoubtedly attributed to its numerous contributions in Economics and Finance.

Probably, the best-known result is the Black-Scholes options pricing model [10]

and the corresponding Samuelson model for a price of a stock [54].

An important object in the study of stochastic processes is the Brownian motion.

Despite some unpleasant properties, in particular infinite total variation and non-

differentiability of sample paths, plays central role in the Itô stochastic integration

theory with respect to semimartingales.

On the other hand, it has been recently argued, that its properties make it un-

suitable for modeling certain phenomena. In particular, observed market data

suggested presence of long range dependence, which can’t be captured by Brow-

nian motion which is a process with independent increments.

A process that was suggested to replace the Brownian motion in order to capture

this long range dependence is called fractional Brownian motion. It is a genera-

lization of the standard Brownian motion with one additional parameter called

Hurst index. Same as the Brownian motion, this process is Gaussian, self-similar

and has stationary increments. However, it is neither martingale nor Markov pro-

cess. As a consequence, the Itô calculus can’t be used and other approaches to

stochastic integration with respect to the fractional Brownian motion must be

adopted.

In this thesis, we introduce Volterra processes B that further generalize the fracti-

onal Brownian motion. The Skorohod and pathwise stochastic integrals are defi-

ned with respect to these processes. For the Skorohod integration, we employ the

theory of the Malliavin calculus, and the pathwise integral is based on a genera-

lization of Lebesgue-Stieltjes integral defined in terms of fractional integrals. As

an application, we solve the Black-Scholes stochastic differential equation

dSt = µStdt+ σStdBt,

for both Skorohod and pathwise integrals with respect to the process B. The

fractional Brownian motion serves as an example throughout the whole thesis.
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1. Preliminaries

1.1 Stochastic Preliminaries

In this section we present some basic results from stochastic analysis. We only

present those results which are used in the following chapters. In particular, we

present basic existence theorems such as the Daniell-Kolmogorov Theorem and

the Kolmogorov-Chentsov Theorem and a short review of the Itô stochastic cal-

culus.

1.1.1 Existence and Continuity of Stochastic Processes

Definition 1.1.1 ([29], p.49). Let T be the set of finite sequences t̃ = (t1, . . . , tn)

of distinct, nonnegative numbers, where the length n of these sequences ranges

over the set of positive integers. Suppose that for each t̃ of length n, we have

a probability measure Qt̃ on (Rn,B(Rn)). Then the collection {Qt̃, t̃ ∈ T} is called

a family of finite-dimensional distributions. This family is said to be consistent

provided that the following two conditions are satisfied:

1. if s̃ = (ti1 , ti2 , . . . , tin) is a permutation of t̃ = (t1, t2, . . . , tn), then for any

Ai ∈ B(R), i = 1, · · · , n, we have that

Qt̃ (A1 × A2 × · · · × An) = Qs̃ (Ai1 × Ai2 × · · · × Ain) ;

2. if t̃ = (t1, t2, . . . , tn), with n ≥ 1, s̃ = (t1, t2, . . . , tn−1), and A ∈ B(Rn−1),

then

Qt̃(A× R) = Qs̃(A).

Denote by R
[0,∞) the set of real-valued functions on R+. Given a probability me-

asure P on
(

R
[0,∞),B(R[0,∞))

)

, it is possible to define a consistent family of finite-

dimensional distributions by

Qt̃(A) = P
{

ω ∈ R
[0,∞) : (ω(t1), . . . , ω(tn)) ∈ A

}

,

where A ∈ B(Rn) and t̃ = (t1, t2, . . . , tn) ∈ T . The converse is also true as stated

by the following theorem.

Theorem 1.1.2 (Daniell-Kolmogorov, [29], p.50). Suppose that {Qt̃, t̃ ∈ T} is a

consistent family of finite-dimensional distributions. Then there is a probability

measure P on
(

R
[0,∞),B(R[0,∞))

)

, such that

Qt̃(A) = P
{

ω ∈ R
[0,∞) : (ω(t1), . . . , ω(tn)) ∈ A

}

, A ∈ B(Rn)
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holds for every t̃ ∈ T .

Daniell-Kolmogorov theorem can be used for the construction of important pro-

cesses. In the next section the Brownian and the fractional Brownian motion are

presented. More generally, we are interested in Gaussian processes, their definition

is now given.

Definition 1.1.3 (Gaussian process). A stochastic process X = (Xt, t ≥ 0) is

Gaussian with a covariance function R : R2
+,0 → R if all finite-dimensional distri-

butions of X are Gaussian and cov(Xs, Xt) = R(s, t) for s, t ∈ R+,0. The process

X is called centered if EXt = 0 for all t ≥ 0.

Definition 1.1.4. A function f : R2
+,0 → R is called positive semidefinite if for

all n ∈ N, for all t̃ = (t1, . . . , tn) such that 0 ≤ t1 < t2 < · · · < tn and for all

c1, . . . , cn ≥ 0 the following holds:

n
∑

j=1

n
∑

k=1

cjckf(tj, tk) ≥ 0.

As a corollary of the Daniell-Kolmogorov theorem, Theorem 1.1.2, for every posi-

tive semidefinite function ϕ there exists a Gaussian process X = (Xt, t ≥ 0) with

ϕ as a covariance function. The following existence theorem is given in [20], p.72.

Theorem 1.1.5 (Existence of Gaussian processes). For every real, symmetric,

and positive semidefinite function ϕ : R2
+ → R there is a real, centered Gaussian

process X = (Xt, t ≥ 0) such that

E (XtXs) = ϕ(t, s), s, t ∈ R+.

The following theorem provides a condition under which the existence of a conti-

nuous version of a stochastic process is assured. This condition is easily verified

for Gaussian processes.

Theorem 1.1.6 (Kolmogorov-Chentsov, [29], p.53). Let T > 0. Suppose that a

process X = (Xt, t ∈ [0, T ]) on a probability space (Ω,F ,P) satisfies the condition

E |Xt −Xs|α ≤ C|t− s|1+β, 0 ≤ s, t ≤ T, (1.1)

for some positive constants α, β and C. Then there exists a continuous version

X̃ = (X̃t, t ∈ [0, T ]) of X, which is locally Hölder-continuous with exponent γ for

every γ ∈
(

0, β
α

)

, i.e.

P











ω ∈ Ω : sup
0<t−s<h(ω);

s,t∈[0,T ]

|X̃t(ω)− X̃s(ω)|
|t− s|γ ≤ δ











= 1,
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where h(ω) is a P-almost surely positive random variable and δ > 0 is an appro-

priate constant.

1.1.2 Itô Calculus

Here we present few basic results in the field of stochastic analysis. We start with

a definition and basic properties of the Brownian motion, then we continue with

a brief review of the Itô integral with respect to the Brownian motion and we

conclude this section with the Itô lemma.

Brownian motion

Definition 1.1.7 (Stochastic basis). Let (Ω,F) be a measurable space. A fil-

tration (Ft)t≥0 of F is non-decreasing sequence of σ-algebras such that Ft ⊂
F for each t ≥ 0. Given a probability measure P on F , the stochastic basis
(

Ω,F , (Ft)t≥0 ,P
)

is a probability space (Ω,F ,P) equipped with the filtration

(Ft)t≥0.

Definition 1.1.8 (Brownian motion, [29], p.47). The standard Brownian mo-

tion is a continuous (Ft)-adapted process W = (Wt,Ft, t ≥ 0), defined on some

stochastic basis
(

Ω,F , (Ft)t≥0 ,P
)

, with the following properties:

(i) W0 = 0, P− a.s.,

(ii) for 0 ≤ s < t, the increment Wt −Ws is independent of Fs and is normally

distributed with zero mean and variance t− s.

The condition (ii) stating the independence of increments of W means that the

whole system of increments is independent, i.e., for all n ∈ N and for all 0 ≤ t1 ≤
t2 ≤ · · · ≤ tn <∞ the random variables

(

Wti+1
−Wti , i = 1, . . . , n− 1

)

are inde-

pendent. The explicit formula for the covariance function of W follows from De-

finition 1.1.8. The joint distribution of (Wt1 , . . . ,Wtn) is normal, varWti = ti and

cov
(

Wti ,Wtj

)

= ti∧tj. Since this defines a positive semidefinite function, we have

that such a process exists by Theorem 1.1.5. Further, the Kolmogorov-Chentsov

Theorem, Theorem 1.1.6 guarantees the existence of a continuous version of W

on [0, T ] for all T > 0. Indeed, from the properties of the Normal distribution


[…]


Modest enquiry in this area revealed that such a result can be derived

from the Girsanov Theorem for Brownian motion provided that the inverse

operator K
−1 of the integral operator K : (Kh)(t) =

∫ t

0
K(t, s)h(s)ds is

causal. Unfortunately, no conditions in terms of the kernel K that would

ensure this property are known.

2. The Girsanov Theorem is known for fractional Brownian motion and can

be found in various publications (see e.g. [38], [17], [11], [5], [27], [23]). In

that case, the fractional Girsanov Theorem and Itö formula are used by the

very same procedure as in Section 4.1 to show that in the Skorohod model

arbitrage does not exist.

3. This model was proposed in Wick calculus in [27] and [23]. It was later

noted by several authors ([58], [5], [9] and [44], to name a few) that the

use of Skorohod integral in the definition of self-financing portfolios lacks

economic meaning, and for example Björk and Hult in [9] give an example

of a simple buy-and-hold strategy that fails to be Skorohod self-financing.

Other curiousity that is worth mentioning is that in their no-arbitrage ar-

gument did not require the adaptedness of the portfolio, so it is not possible

to construct arbitrage even with the knowledge of future prices of the stock.

△

We can also obtain (4.13) as a solution to the pathwise equation

dSt = µStdt+ σStdBt −
1

2
σ2 ∂

∂t
Rtdt, (4.15)

this is straightforward application of the Itô lemma for pathwise integral, but let

us show this by means of the relation between Skorohod and pathwise integral
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(3.31). We have

∫ t

0

SsδBs =

∫ t

0

SsdBs −
∫ t

0

(
∫ t

s

DsSrK(dr, s)

)

ds. (4.16)

By Proposition 3.2.3 and chain rule 2.2.11 it follows that the Malliavin derivative

in the second term is equal to

DsSr = K
∗DB

s Sr = σSrK(r, s),

hence the second term in (4.16) can be written as

∫ t

0

(
∫ t

s

DsurK(dr, s)

)

ds = σ

∫ t

0

(
∫ t

s

SrK(r, s)
∂

∂r
K(r, s)dr

)

ds

= σ

∫ t

0

∫ r

0

SrK(r, s)
∂

∂r
K(r, s)dsdr

= σ
1

2

∫ t

0

Sr
∂

∂r
R(r, r)dr

= σ
1

2

∫ t

0

SrdRr.

Unfortunately, the situation did not change for the better, as with the pathwise

integral arbitrage will be present again. An example of arbitrage strategy similar

to the one from Example 4.2.1 is shown in the following example.

Example 4.3.3. Let us suppose that the stock price process is given by (4.13) and

assume the pathwise integral, in particular, the self-financing condition is given

by

V π
t = V π

0 +

∫ t

0

usdAs +

∫ t

0

vsµSsds+

∫ t

0

vsσSsdWs −
1

2
σ2

∫ t

0

vsSsdRs.

Then by the same way as in the Example 4.2.1 it can be shown, that the portfolio

π given by

ut = 1− exp
{

−2rt+ 2µt+ 2σBt − σ2Rt

}

,

vt =
2

s0

(

exp

{

−rt+ µt+ σBt −
σ2

2
Rt

}

− 1

)

,

is arbitrage. ♦

Example 4.3.4. This exemple shows the limit behavior of the process St given by

(4.13) in the case of fractional Brownian motion with H > 1
2
. We have

SH
t = s0 exp

{

µt+ σBH
t − σ2

2
t2H
}

.

The expectation and variance of SH
t follow from the properties of log-normal

47

distribution and are equal to

ESH
t = s0 exp{tµ}, var(SH

t ) = s0
2 exp{2µt}

(

exp{σ2t2H} − 1
)

.

For the limit behavior we use the Law of Iterated Logarithm for fractional Brow-

nian motion (1.22). For H > 1
2
, we have that SH

t → 0 P-a.s., t → ∞. Thus,

the mean value of the process SH
t converges to infinity, whereas almost all of its

trajectories converge to zero. This can be explained by the fact that SH
t is not

uniformly integrable. ♦

4.4 Summary

As we have seen, simple replacement of the Wiener process in the Black-Scholes

model (4.2) by a fractional Brownian motion or more generally by a Volterra

process does not produce satisfactory results. Furthermore, the properties of the

resulting process depend on the chosen integration theory. The use of the pathwise

integral is sensible from economic perspective, as it can be understood as a limit

of simple predictable trading strategies. For a discussion we refer to [8], [58],

[3]). This approach, however, leads to existence of arbitrage. On the other hand,

with Skorohod integration the model does not admit arbitrage for the price of no

economic meaning of such a model.

More promising could be to study mixed models which replace the Wiener process

in (4.2) a linear combination of Wiener and Volterra processes. Such models

are already studied in the case of fractional Brownian motion with satisfactory

results; in particular, under various assumptions no arbitrage can be obtained.

Let us mention works of Cheridito [13], Mishura and Valkeila [37] or [63].

It could also be of interest to consider Volterra processes in models of stochas-

tic volatility, i.e. models where σ in (4.2) would follow a stochastic differential

equation driven by Volterra process. This is, however, out of scope
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les: Volume Two: Itô Calculus. Cambridge University Press, Cambridge, 2nd

edition, 2000.

[50] W. Rudin. Principles of Mathematical Analysis. McGraw-Hill, Inc., 3 edition,

1976.

[51] W. Rudin. Functional Analysis. McGraw-Hill Book Co., New York, 2nd

edition, 1991[1973].

[52] F. Russo and P. Vallois. Forward, backward and symmetric stochastic inte-

gration. Probability Theory and Stochastic Processes, 1993.

[53] S.G. Samko, A.A. Kilbas, and O.I. Marichev. Fractional Integrals and Deri-

vatives: Theory and Applications. Gordon and Breach Science, 1993.

[54] P. Samuelson. Proof that properly anticipated prices fluctuate randomly.

Industrial Management Review, 6:41–50, 1965.
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