Posudek vedoucího diplomové práce

M. Kratochvíl: Frakcionální Brownův pohyb ve financích

Motivací pro zadání diplomové práce kolegy Kratochvíla byl vývoj ve stochastické analýze v posledních 10-15 letech, kdy začaly velkou úlohu hrát modely s náhodnými šumy, které nejsou semimartingaly (typicky se jedná např. o frakcionální Brownův pohyb) a tím vyvolanou potřebou vytvoření vhodné teorie integrace vůči takovým integrátorům a následně teorie příslušných stochastických diferenciálních rovnic. V této oblasti bouřlivý vývoj v současnosti stále pokračuje, při němž byla vyvinuta řada metod a přístupů, jak tyto rovnice chápat. Diskuse se nevyhnula ani některým oblastem finanční matematiky, zejména problematice oceňování opcí.

Cílem diplomové práce bylo pojednat o matematických základech výše zmíněných modelů a shrnutí možností (výhod a nevýhod) využití frakcionálního šumu v některých modelech finanční matematiky na místě běžného bílého šumu. Speciální pozornost měla být věnována možnosti arbitráže (zda je možná a v jakém smyslu). Práce byla zamýšlena jako v podstatě kompilační, s možností uplatnění vlastních matematických výsledků v některých konkrétních úlohách (modelech).

Domnívám se, že předložená práce toto zadání v uspokojivé míře splnila.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol, z nichž první je úvodní a popisuje (kromě základů Itoovy teorie) potřebné výsledky z deterministického frakcionálního kalkulu a základní fakta o frakcionálním Brownově pohybu. Druhá kapitola je rovněž čistě kompilační, jde o konzistentní výklad Malliavinova počtu (na jehož základě je definován Skorochodův stochastický integrál, který je - vedle "pathwise" či Stratonovičova integrálu - jedním ze dvou rozdílných typů běžně uvažované integrace). Třetí kapitola pojednává o Volterrových procesech (tedy jistém zobecnění frakcionálního Brownova pohybu, zahrnujícího i další řídicí procesy). Ty se začaly zkoumat až v poslední době a mnoho se o nich zatím neví. Tato kapitola se už nedá označit jako čistá kompilace, autor musel ověřit některé teze především z článku Alos et al. [1], na němž hlavně staví, včetně např. drobné modifikace Itoovy formule pro volterrovské procesy. Poslední kapitola je v podstatě (s výjimkou části 4.1, která shrnuje základní definice a výsledky o klasickém BS modelu) vlastním přínosem diplomanta. Uvažuje se zde případ, kdy v modelu rizikového aktiva vystupuje volterrovský šum místo klasického bílého a jsou odvozeny příslušné formule, v nichž je integrace chápána buď ve Skorochodově nebo Stratonovičově smyslu. Obdobně jako v případě frakcionálního šumu je ukázána možnost arbitráže, resp. její neexistence v případě tzv. Skorochodovy podmínky samofinancování, která je však z hlediska finanční matematiky nepříliš realistická.

Diskuse v poslední kapitole je zajímavá a je dobře zdůvodněna odkazy na známé odborníky z oblasti finanční matematiky.

Výklad je veden poměrně čtivě a dle mého názoru dost jasně (a dobrou angličtinou). V práci se vyskytují některé nedostatky, především formálního charakteru. Práce je

opatřena úvodem, ve kterém by mělo být podrobněji uvedeno členění kapitol a případně zdůvodnění jejich obsahu, a taky jasně zdůrazněno, které části obsahují vlastní výsledky. Poslední kapitola mohla být trochu více rozvinuta (viz např. poznámka o smíšených modelech v části Závěr, nebo poznámka o Girsanovově větě - Remark 4.3.2.1). Tyto nedostatky lze přičíst na vrub určitému nedostatku času, který si diplomant ponechal na finální odladění práce.

Celkově však práce splnila zadání a doporučuji uznat ji jako diplomovou.

V Praze, dne 29.8.2016

Bohdan Maslowski